Padre cuando vino a la Virgen; la llenó, pero sin apartarse de él. Venía a la carne, para que los hombres lo comieran, y, a la vez, permanecía íntegro junto al Padre, para alimentar a los ángeles. Para que lo sepáis, hermanos —los que ya lo sabéis, y quienes no lo sabéis debéis saberlo—, cuando Cristo se hizo hombre, *el hombre comió el pan de los ángeles*. ¿En base a qué, cómo, por qué camino, por mérito de quién, por qué dignidad iba a comer el hombre pan de los ángeles si el creador de los ángeles no se hubiera hecho hombre? Comámosle, pues, tranquilos; no se acaba lo que comemos; comámoslo para no acabar nosotros. ¿En qué consiste comer a Cristo? No consiste solamente en comer su cuerpo en el sacramento, pues muchos lo reciben indignamente, de los cuales dice el Apóstol: *Quien come el pan y bebe el cáliz del Señor indignamente, come y bebe su condenación*.

2. Pero ¿cómo ha de ser comido Cristo? Como él mismo lo indica: *Quien come mi carne y bebe mi sangre, permanece en mí y yo en él*. Así, pues, si él permanece en mí y yo en él, es entonces cuando me come y bebe; quien, en cambio, no permanece en mí ni yo en él, aunque reciba el sacramento, lo que consigue es un gran tormento. Lo que él dice: *Quien permanece en mí*, lo repite en otro lugar: *Quien cumple mis mandamientos, permanece en mí y yo en él*. Ved, pues, hermanos, que, si los fieles os separáis del cuerpo del Señor, hay que temer que muráis de hambre. El mismo dijo: *Quien no come*

quando venit in virginem: implevit illam, nec recessit ab illo. Veniebat (376) in carnem, ut eum homines manducarent; et manebat integer apud Patrem, ut angelos pasceret. Quod enim sciatis, fratres —et qui scitis, et qui nescitis, scire debetis—, quando Christus factus est homo, *panem angelorum manducavit homo* (Ps 77,25). Unde, quomodo, qua via, quibus meritis, qua dignitate panem angelo[519]rum manducaret homo, nisi creator angelorum fieret homo? Securi ergo manducemus: non finitur quod manducamus; et manducemus, ne nos finiamur. Quid est, Christum manducare? Non hoc est solum, in sacramento corpus eius accipere; multi enim accipiunt indigni, de quibus dicit apostolus: *qui manducat panem, et bibit calicem domini indigne, iudicium sibi manducat et bibit* (1 Cor 11,29).

2. Sed quomodo manducandus est Christus? Quomodo ipse dicit: *qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in illo* (Io 6,57). Si itaque in me manet, et ego in illo, tunc manducat, tunc bibit: qui autem non in me manet, nec ego in illo, etsi accipit sacramentum, acquirit magnum tormentum. *Qui ergo in me manet* quod ait, alio loco ipse dicit: *qui facit mandata mea, in me manet, et ego in illo* (cf. 1 Io 3,24). Videte ergo, fratres, quia si separemini, qui fideles estis, a corpore domini, timendum est ne fame moriamini. Ipse enim dixit: *qui non manducat carnem meam, nec bibit sanguinem meum, non*